
Только для членов ВКП(б)

Р Е З О Л Ю Ц И Я
XII СОКОЛЬСКОЙ 

S sJ  РАЙОННОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ВКП(б)

С у  от 20 ноября 1943 года

С о к о л ь с к и й  Р а й к о м  В К П (б).



Резолюция
XII Сокольекой районной партяйвой 
конференции по отчетному докладу 

Ранкояа ВКП(б) от 20 ноября 
1943 года.

Заслушав и об:удив отчетный доклад 
секретаря райкома ВКП(б) тов. Харчистова 
за период 1940—1943 г., XII Сокольская рай- 
партконференция отмечает, что выполняя 
указания вождя партии товарища Сталина, 
районная партийная организация провела 
большую работу по перестройке всего хозяй­
ства района на военный лад. Организован­
нее и лучше стали работать колхозы и сов­
хозы района. В более сжатые сроки и с 
меньшими потерями проведена в текущем 
году уборка урожая. На 25 дней раньше 
прошлогоднего закончено скирдование. План 
обмолота зерновых выполнен на 20/XI—43 го­
да на 98%. Сев озимых культур закончен к 
15 IX—13 г. на 101,5 проц. Создана кормо­
вая база для животноводства: план сеноко­
шения в 1943 году выполнен по району на 
100 проц., а план силосования на 113 проц. 
План развития животноводства текущего г.о-

з



да по крупному рогатому скоту выполнен 
на 103 проц. Лучше стала работать местная 
промышленность и промкооперация. На но­
вый, более высокий уровень поднялась пар­
тийно-организационная и партийно-полити­
ческая работа райпарторганизации. Районная 
парторганизация за время Отечественной 
войны еще теснее связалась с широкими 
массами трудящихся, приняв за этот период 
в ряды ВКП(б) 435 чел. Укрепилось партру- 
ководство комсомолом.

Однако, наряду с этим райпартконферен- 
ция отмечает, что райком ВКП(б) еще не 
обеспечил разрешения ряда основных задач 
развития сельского хозяйства. Не создана 
устойчивая семеноводческая база достаточ­
ная для засева полей, неудовлетворительно 
разрешается задача внедрения агротехники 
(пары, зяблевая вспашка и др.), в резуль­
тате чего район в течении последних двух 
лет не выполняет пла^а весеннего сева и в 
текущем году не выполнил плана урожай­
ности.

Неудовлетворительно решалась задача 
ремонта тракторного парка и сельхозинвен- 
таря в МТС и колхозах района и необеспе- 
чена была подготовка механизаторских 
кадров, в результате чего Кадниковская 
МТС работа а сэвершенно неудовлетворитель­
но.



Несмотря на некоторое улучшение дела 
животноводства, район не обеспечил выпол­
нения плана развития животноводства в 1943 
году и имеет большой отход скота и низкую 
его продуктивность.

Отмечая некоторое улучшение работы по 
выполнению государственных поставок сель­
хозпродуктов, райнартконференция подчер­
кивает, что район все еще не выполнил 
плана хлебопоставок нынешнего года, нетер­
пимо отстает в сдаче льнопродукции.

В районе имеется значительная группа 
отстающих колхозов и сельсоветов, однако 
райком ВКП(б) и райисполком не приняли 
всех исчерпывающих мер для укрепления 
этих колхозов и сельсоветов н решительно­
го под'ема их работы.

Промпредприятия района выполнили про- 
изводственвмй план аа 10 месяцев 1943, года 
на 92 проц. и такие предприятия, как льно­
завод и рыбзавод и особенно райпромкомби- 
нат продолжают работать неудовлетвори- 
тельно.

Райисполком систематически не выпол­
няет заданий областных организаций по 
мобилизации рабочей силы на лесозаготов­
ки.

Все это означает, что район о ряду 
важнейших хозяйственно-политических задач 
не выполняет своих обязательств перед 
государством. Райком ВКП(б) в своем руко­



водстве недостаточно сосредотачивал силы 
всей парторганизации на решение коренных 
вопросов, не обеспечил должной проверки 
исполнения партийных решений и слабо 
требовал ответственности за состояние от­
дельных участков хозяйства с районных и 
сельских руководящих кадров.

Райком ВКП(б) обращал недостаточное 
внимание на активизацию внутрипартийной 
работы и повышение идейно-политического 
уровня жизни первичных парторганизаций. 
Неудовлетворительно работал отдел кадров 
Райкома ВКП(б).

Партконференция подчеркивает, что все 
*ти недостатки являются особенно недопус­
тимыми в связи с теми огромными задачами, 
которые товарищ Сталин поставил в своем 
докладе о XXVI годовщине Великой Ок­
тябрьской Социалистической Революции. 
Для того, чтобы полностью добить врага и 
изгнать фашистских захватчиков с Совет­
ской земли необходимо новое напряжение 
всех сил, самоотверженная работа всего ты­
ла и всемерное усиление помощи наступаю­
щей Красной Армии.

XII. Сокольская районная партийная кон­
ференция постановляет:

I. Политическую линию Райкома ВКП(б) 
признать правильной и работу удовлетвори­
тельной.

в



2. Обязать райком ВКП(б) и первичные 
парторганизации в своей дальнейшей рабо­
те руководствоваться указаниями товарища 
Сталина, данными в историческом докладе 
от 6 го ноября 1943 года, возглавить поли­
тический и производственный под'ем трудя­
щихся района и путем дальнейшего улуч­
шения партийнополитической и партийно­
организационной работы, обесаечить устра­
нение отмеченных недостатков и больше­
вистское выполнение всех хозяйственно-по­
литических задач, стоящих оеред райвном.

3. Обязать райком ВКП(б), райисполком, 
райуполнаркомзаг, председателей сельсове­
тов и секретарей парторганизаций обеспе­
чить выполнение плана хлебопоставок по 
району, плана картофелепоставок для Крас­
ной Армии до 25 ноября 1943 года а не­
медленно развернуть закупку хлеба в к о л ­

х о з а х  и хозяйствах имеющих возможность 
продать государству дополнительно сверх 
выполнения своих обязательств дасть хлеба, 
в соответствия с директивой СНК СССР и 
ЦК ВКП(б).

Поручить райкому ВКП(б) и райисполко­
му в трехдневный срок установить для каж­
дого колхоза и хозяйства, выполнившего 
свои обязательства, обязательный план заку­
пок хлеба. Обеспечить выполнение плана за­
купок хлеба в вывозки его на заготпункты 
по району в сроки, установленные ЦК



ВКП(б) и СНК СССР—не менее 60 продеа- 
тов к 15 декабря 1943 года и всего мана— 
не позднее 15 января 1944 года.

4. Партконференция отмечает неудовлет­
ворительный ход подготовки к весеннему 
севу в колхозах и совхозах района (затяги­
вается засыпка семян зерновых, льна, кар­
тофеля и других культур), что может при­
вести к повторению ошибок прошлого года 
—к невыполнению плана весеннего сева, к 
снижению урожайности.

Конференция предлагает Райкому ВКП(б), 
парторганизациям и райисполкому принять 
необходимые и своевременные меры к уси­
лению подготовки к весеннему севу:

а) полностью засыпать семена по всем 
культурам в колхозах и совхозах района до 
15 декабря 1943 года, обеспечить хранение 
семян в подготовленных помещениях и над­
лежащую охрану,

б) немедленно начать заготовку торфа и 
вывозку навоза на поля;

в) организовать сбор золы и куриного 
помета;

г) немедленно раззернуть ремонт тракто­
ров и сельхозмашин в МТС, совхозах и кол* 
хозах имеющих тракторы, и окончить ре­
монт к 15 марта 1944 года;

д) во всех колхозах развернуть ремонт 
плугов, борон и другого сельхозинвентаря;

$



е) орга; азо<8ть полеводческие звенья и 
Развернуть их работу.

Обязать райком ВКП(б) и райисполком 
разработать и утвердить план проведения ме­
роприятий по борьбе за высокий урожай.

5. Партийная конференция отмечает, что 
в районе имеются отстающие колхозы и в 
особенности „2-я Пятилетка”, „Коммунар", 
„Имени Буденного*, „Имени Молотова" —По- 
долыювского, „Смена“ Кадниковского, 
„Ударный", Кодановского, „Росток1*, „Б-Мур- 
гинского, „Правда"* Двинвцкого, „Смель­
чак", Замощекого сельсоветов. Эти колхо­
зы за последние годы не выполняют планов 
сельхозработ, развития животноводства, хле­
бопоставок и других видов обязательных 
поставок* государству, что особо недопусти­
мо в условиях Отечественной войны.

Конференция обязывает Райком ВКП(б), 
райисполком и первичные парторгааизации 
обратить особое внимание на организацион­
но-хозяйственное укрепление этих колхозов 
и ликвидацию их отставания в ближайшее 
время.

6. Райкому ВКП(б) и райисполкому, пер­
вичным парторганизациям и сельсоветам до­
биться выполнения плана развития живот­
новодства по всем видам скота, полностью 
сохранить приплод молодняка не допуская 
падежа скота. Особое внимание уделить вос­
производству скота, поднятию продуктив­



ности рогатого скота и достижению удоя не 
менее 11 центнеров молока от каждой фу­
ражной коровы, для чего обеспечить етро- 
гое выполнение зоотехнических правил ухо­
да и кормления скота. Проверить выполне* 
ние утвержденных райисполкомом кормо­
вых балансов каждым колхозом.

Отмечая недопустимый факт уменьшения 
конепоголовья по району в 1943 году на 
13 процентов, конференция обязывает рай­
ком ВКП(б) и райисполком принять решитель­
ные меры к выполнению постановления 
ЦК ВКП(б) и СНК СССР от 12/V-43 года .О 
мерах по увеличению поголовья лошадей, 
улучшения за ними ухода и содержания в 
колхозах и совхозах” обратив особое внима­
ние на ликвидацию обезлички в уходе и со­
держании лошадей. Привлекать к строгой 
ответственности лиц, виновных в варварском 
отношении к коню, немедленно проверяя и 
устанавливая в каждом случае причины паде­
жа лошадей и обсужцая этот вопрос на кол­
хозном собрании.

Обязать РАЙЗО к 15 декабря 1943 года 
ликвидировать чесоточные заболевания ло­
шадей.

Поручить райкому ВЛКСМ организовать в 
каждом колхозе контрольные посты молоде­
жи и комсомольцев за правильным уходом и 
содержанием лошадей и расходованием кор-

ю



мов. Привлечь пионеров и школьников к 
шефству над молодняком.

7. Обязать Райком ВКП(б), райисполком, 
первичные парторганизации и руководителей 
промпредприятий и промартелей усилить ру­
ководство работой местной промышленности 
и промкооперации, обеслечиз увеличение и 
расширение ассортимента по изделиям шир­
потреба из местного сырья и безусловное 
выполнение производственной программы за
1943 год. Предложить райдотребсоюзу рас­
ширить кожевенное производство и мылова 
рение. Открыть шорао обозную мастерскую, 
освоить производство подковных гвоздей.

Райкому ВКП(б) усилить помощь первич­
ным парторганизациям промпредчриятий, а 
также профсоюзным организациям обеспечив 
развертывание массо ого социалистического 
соревнования за выполнение и перевыполне­
ние производственного плана, организовать 
распространение опыта стахановцев, добивать­
ся дальнейшего улучше»ия материально-бы­
товых условий рабочих и служащих. Обес­
печить подготовку и повышение квалифика­
ции молодых рабочих.

8. Конференция обязывает райком ВКП(б) 
и райисполком добиться полного и своевре­
менного выхода рабочей силы на лесозаго­
товки в Аламбашский и Шорегский лесо­
пункты согласно установленных нарядов и 
обеспечить выполнение и перевыполнение

и



илана осенне-зимних лесозаготовок 1943—
1944 года.

Особое внимание уделить правильному 
использованию рабочей и гужевой силы на 
лесозаготовках, своевременно обеспечить 
подвозку фуража для лошадей

Усилить массово-политическую работу 
среди колхозников занятых на лесозаготов­
ках, мобилизуя их на перевыполнение норм 
выработки, укрепление трудовой дисципли­
ны и повышение производительности труда. 
Повседневно проявлять заботу о их культур­
но-бытовых условиях.

9. Квнфереицая предлагает райкому ВКП(б) 
решительно усилить работу по выдвижению 
и воспитанию новых кадров, осуществляя 
повседневное руководство и контроль за их 
работой и оказывая им практическую помощь.

Обратить особое внимание на подбор и 
организацию учебы председателей колхозов, 
зав. МТФ, укомплектование и подготовку 
механизаторских кадров для МТС и совхозов.

10. Предложить райкому ВКП(б) и пер­
вичным парторганизациям добиться дальней­
шего улучшения партийно-организационной 
и партийно-политической работы и особенно 
в колхозных парторганизациях вовлекая 
всех членов и кандидатов ВКП(б) в активное 
участие в работе парторганизации и повышая 
чувство ответственности каждого коммуниста



за большевистское выполнение хозяйственно 
политических задач.

Обратить особое внимание на обеспечение:
а) хорошей подготовки и систематическо­

го проведения партсобраний не реже двух 
раз в месяц с постановкой местных вопро­
сов партиййо-политической и хозяйетвешю- 
цроизводственной жчзни;

б) наличия у каждого коммуниста парт- 
поручения, контроля за выполнением зада­
ний и поручений парторганизации, осуще­
ствления авангардной роли всеми членами и 
кандидатами ВКП(б);

в) систематической проверки исполнения 
партийных решений;

г) дальнейшего отбора в ряды ВКП(б) 
проверенных и беспредельно преданных пар­
тии Ленина—Сталина передовых людей района 
и особенно колхозников, рабочих и работни­
ков ведущих профессий, смелее и шире соз­
давать сеть новых парторганизаций в колхозах.

11. Райпартконференция обязывает рай­
ком ВКП(б) и первичные парторганизации ре­
шительно усилить руководство пропагандой 
и агитацией и организовать систематическую 
работу по повышению идейно-политического 
уровня коммунистов, комсомольцев и всего 
актива и интиллигенции, положив в основу 
пропагандистско агитационной роботы глубо­
кое изучение и раз'яснение массам трудящих­
ся истории ВКП(б) и книги товарища Сталина



„О великой Отечественной войне Совет­
ского Союза", доклада товарища Сталина от 
6-го ноября 1943 года.

Обеспечить контроль и помощь занимаю­
щимся политическим самообразованием, пу­
тем бесед по существу, проведений лекций, 
докладов и собеседований, груаповых и ин­
дивидуальных консультаций. Активизировать 
работу политкружков, систематически ока­
зывая помощь пропагандистам политкруж­
ков и собирая их для инструктажа и обме­
на опытом. Организовать регулярное прове­
дение занятий семинара райпартактива не ре­
же 1—2 раз в месяц.

Усилить руководство работой агитколлек­
тивов, систематически проводя семинары 
агитаторов и руководителей агитколлективов, 
вовлекая в агитработу все лучшие силы, 
стахановцев, участников Отечественной вой­
ны и добиваясь действенности агитработы.

Обеспечить, чтобы руководящие кадры 
чаще выступали перед массами в качестве 
лекторов и докладчиков. Полностью выпол­
нить постановление ЦК ВКП(б) о постановке 
в каждом колхозе не реже одного раза в 
месяц докладов на политические темы, о 
текущем моменте Отечественной войны, си­
лами лекторской группы райкома ВКП(б).

Шире использовать наглядную агитацию: 
лозунга, плакаты, доски показателей, а так­
же стенную печать, боевые листкн.



12. Обязать райком ВКП(б) и первичные 
парторганизации усилить руководство комсо- 
мольскими организациями, оказывая им пов­
седневную практическую помощь, активизи­
ровать политическое воспитание молодежи, 
добиваясь еще более активного участия ее 
в политической и производственной жизни 
и отбирая в ряды ВЛКСМ лучшую молодежь.

Добиться, чтобы сельские и колхозные 
комсомольские организации, особенно там 
где нет парторганизаций, глубже вникали бы 
в работу колхозов и были проводниками пар­
тийных директив, постановлений партии и 
правительства, занимались производственны­
ми вопросами.

13. Райкому ВКП(б) и первичным партор­
ганизациям обеспечить дальнейшее усиление 
помощи семьям военнослужащих. Для прив­
лечения к этому важаейшему делу общест­
венности, провести с 25-го ноября по i5 е 
декабря двухдекадник по усилению помощи 
семьям военнослужащих в соответствии с 
повтановлением бюро Обкома ВКП(б) и Об­
лисполкома от 15/ХМ943 года.

Особое внимание обратить на трудоустрой­
ство инвалидов Отечественной войны и чле­
нов семей фронтовиков, оказание необходи­
мой помощи нуждающимся семьям военно­
служащих, организации в этих целях на 
добровольных началах сбора от населения



колхозников, колхозов, совхозов, предпри­
ятий и учреждений продуктов питания, одеж­
ды, обуви и денежных средств в инициатив­
ный фонд помощи семьям военнослужащих.

Проверить состояние разбора жалоб и 
заявлений семей военнослужащих, немедлен­
но принимая меры к устранению случаев 
формального подхода при их рассмотрении.

Проверить и устранить факты неправиль­
ного назначения и несвоевремениой выплаты 
пенсий к пособий семьям военнослужащих 
и инвалидам Отечествевной войны.

Одобрить мероприятия райкома ВКП(б) по 
созданию районного иницнативного детского 
дома и считать необходимым расширение это­
го детдома до 120 мест и одновременное 
усиление работы по дальнейшему укрепле­
нию всех детдомов района.

14. Райкому ВКП(б), райиспилкому и пер­
вичным парторганизациям усилить руковод­
ство делом народного образования и добить­
ся дальнейшего улучшения учебно воспита­
тельной работы школ, полностью осущест­
вить всеобуч.

Предложить райкому ВЛКСМ и первич­
ным парторганизациям активизировать комсо­
мольскую и пионерскую работу в школах, 
создавая комсомольские ор1анизации вНСШ .

Оживить работу изб-читален, превратив 
их в центр культурно-политической работы



на селе и создать краснае уголки во эсех 
колхозах.

15. Обязать райисполком первичные парт­
организации с целью улучшения медицинско­
го обслуживания трудящихся оказывать дей­
ственную помощь органам здравоохранения 
в проведении всех противоэпидемических ме­
роприятий, уделяя больше внимания раби . - 
больниц, медицинских пунктов и врачебно- 
фельдшерских кадров.

16. Партийная конференция отмечает не­
удовлетворительный ход выполнения плана 
мобилизации средств населения по району и 
обязывает райком ВКГ1(б), райисполком, пер­
вичные парторганизаций усилить политико- 
организационную работу по выполнению 
финплана, обеспечить поступление в ближай' 
шее время платежей по 2-му Государствен­
ному займу, денежно вещевой лотерее, а 
также сельхозналога.

Принять меры к полному поступлению 
всех источников доходов, запроектированных 
в бюджет и полностью профинансировать все 
социально-культурные мероприятия района.

17. Райкому ВКП(б) и всем первичным 
парторганизациям повседневно контролиро­
вать п помогать в работе осоавиахимовским 
организациям, особенно в деле подготовки 
кадров для Красной Армии, по обучению на­
селения военному и санитарному делу и зна­
ниям ПВХО. Усилить руководство всевобу­



чем и подготовкой ж очередному призыву в 
ряды Красной Армии.

Обеспечить проведение мероприятий по 
усилению противовоздушной и противохими­
ческой обороны района и особенно промыш­
ленных и других важных об'ектов.

18. Партконференция предлагает райкому 
ВКП(б) и райисполкому оказать полное содей­
ствие в окончании в установленные сроки 
строительства шлюза «Знаменитый*.

19. Отмечая неудовлетворительную работу 
райотдела связи, конференция поручает рай­
кому ВКП(б) и райисполкому проверить и 
принять меры к решительному улучшению 
работы райотдела связи и сельских почтовых 
агентств.

20. Партконференция подчеркивает огром­
ное государственное всенародное значение, 
оказания помощи районам, освобожденным 
от немецкой оккупации и поручает райкому 
ВКП(б) разработать и утвердить конкретные 
мероириятия по дальнейшему широкому 
оказанию помощи трудящихся Сокольского 
района, районам освобожденным от фашист­
ских захватчиков.

Районная партийная конференция призы' 
вает первичные парторганизации и всех чле­
нов и кандидатов ВКП(б) района к напряже­
нию всех наших сил и требует всемерного



усиления рабвтм по организации трудящих­
ся района на большевистское выполнение за­
дач, поставленных товарищем Сталиным в 
докладе от 6-го ноября 1943 года, выражая 
твердую уверенность в том, чго райпартор- 
ганизация на основе дальнейшего под'ема 
партийно-политической и партийно-организа 
ционной работы и улучшения руководства 
колхозами, совхозами, по-большевистски вы­
полнит хозяйственно политические задачи, 
поставленные перед районом.

Еще теснее сплотим свои ряды вокруг 
Центрального Комитета ВКП(б) и Верховно­
го Главнокомандующего Маршала Советско­
го Союза товарища И. В. Сталина, ведущего 
советский народ к окончательной победе 
над немецко-фашистскими захватчиками.



Р Е З О Л Ю Ц И Я
XII Сокольской районной партийкой 
ковферендии по отчету ревввионной 

комиссии райкома ВКП(б)

Отчет ревизионной комиссии райкома 
ВКП(б) утвердить.



Членами районного комитета ВКЩб) 
XII райпартконференцией набраны:

S? = Фамилия, имя П арт­ Место работы н
и отчество стаж ^аанимаем. должность

1 Харчистов ! Первый секретарь
Василий Дмитриевич 10:40 райкома ВКГдб) 

Второй секретарь2 Поляк
Лев Вольковнч 19:51 райкома ВКП(б)

3 Гуоев Секретарь райкома
Александр Нва*тович 1931 ВКГЦб) по кадрам

4 Савушкнн ■ Председатель
Николай Николаевич 1932 Райисполкома

5 Голдобнна Зав. оргинструктор
Валент. Федоровна 1941 отделом РК ВКЩб)

0 Германов Зал. отд пропаганды
Михаил Павлович 1942 и агитации РЕВКП б>

7 Самойлов Зав. военным отделом
Владимир Павлович 1943 РК ВКЩ б)

8 Щаперииа
Анна Александровна 1943 Секретарь РК ВЛКСМ

9 Федоровский Ир.’дсед. промартели
Александр Петрович 1941 „Сухонский ударник”

10 Тумин Пред. колхоза
Иван Алексеевич 1942 „Память Кирова-'

И Кузьмин Начальник ГО
Александр Матвеев. 1929 УПКГБ

12 Квлбасников
Феодосий Николаев. 1929

Пред.. Кадниковского 
горсовета

13 Овечкина
1943

Агроном Архангель­
Антонина Никола»*. ского сельсовета

U Комаров
Федор Петрович 1939 Райпрокурор

15 Жукова Инструктор
Нина Анатольевна 1943 РК В№Щб)



К
Фамилия, имя 
и отчестве

Парт­
стаж

Место работы и 
ванимаеи. должность

18 Сватков
Иван Михайлович 1939 Зав. Райзо

17 Куприянов Директор еевхоз»
Григорий Михайлов. 1940 .Марковское"

18 Максимов
Александр Вавильеп. 1932 Райвоенком

19 Крашениннна Директор Архангель­
Таисия Павловна 1943 ской НСШ

20 Горбунова
Мария Васильевна 1943 Зав. Роно

21 Шилов Пред. Первомайского
Рафаил Витальевич 1939 сельсовета

2;2 Бараев Пред. Красноармей­
Николай Николаевич 1939 ского сельсовета

23 Каааков Директор
Михаил Ахександ. 1941 Кадниковской МТС

24 Ефимова Пред. колхоза
Елизавета Андреевна 1У42 „17 партс‘еад“

25 Руоннов Пред. колхоза
Василий Александр. 1942 „Сталинец"

26 Коновалов Председатель
Павел Андреевич 1938 Райпотребсоюза

27 Кабанов Пред. ДвинидкогЪ
Иван Николаевич 1941 сельсовета



Членами ревизионной комиссии 
райкома ВКП(б) избраны:

М
М

и 
0

Фамилии, имя 
и отчество

Парт­
стаж

Место работы и 
занимаем. должность

1 Щелин Заместитель
Николай Филиппоппч 1928 пред. Райисполкома

2 Анурьев Директор
Александр Михайл. 1941 Райзаготконторы

о Солдатова
София Ивановна 1941 Зав. Райсберкасеой

4 Букин Зав. плановым
Василий Григорьев. 1925 отд. райисполкома

5 Шелгунов Агроном совхоза
Георгий Григорьевич 1940 „Н овое“

~~о—

Пленум райкома ВКП(б) утвердил 
секретарями районаого коматета ВКП(б)

Первым секретарем РК ВКП(б) тов. Хар- 
чистова Василия Д м итр иевича.

Вторым секретарем РК ВКП(б) тов. Поляк  
Льва Вольковича.

Секретарем РК ВКП(б) по кадрам тов. 
Гуеева Александра Ивановича-



Пленум райкома ВКП(б) набрал 
бюро в составе 7 человек

Тов. Харчистов В. Д . I секретарь РК - 
ВКП(б).

Тов. П о л я к  Л . В. II секретарь РК ВКП(б).
Тов. Гусев А. И ,— секретарь РК ВКП(б) 

по кадрам.
Тов. Савуш кин Н. Н .— председатель райис­

полкома.
Тов. Голдобина В. Ф .—зав. оргинструк- 

торским отделом Райкома ВКП(б).
Тов. Комаров Ф . П .— райпрокурор.
Тов. Коновалов П. А ,— председатель рай­

потребсоюза.

Пленум райкома ВКП(б) утвердил 
заведующих отделами райкома ВКП(б)

Зав. оргинструкторсквм отделом РК 
ВКП(б) тов. Голдобину В. Ф .

Зав. отделом пропаганды и агитации РК 
ВКП(б) тов. Германова М. П.

Зав. военным отделом РК ВКП(б) тов. 
Самойлова В. П.


